PROVINCIA
DI COSENZA

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza

Per conto del Comune di Scala Coeli (CS) 3(/0(/ ,

Piazza XV Marzo, 1 — 87100 Cosenza
Tel. 0984/814220 — 632 — 379 — 528 - 547

sito internet: www.provincia.cs.it - Pec: sua@pec.provincia.cs.it

PROCEDURA APERTA per I’affidamento dei “Lavori di messa in sicurezza per I’aumento del livello
di resilienza dal rischio frana e idraulico della infrastruttura stradale di collegamento tra il centro
abitato di Scala Coeli e la frazione di San Morello”

CIG: 98993187A3 — CUP: F17H22000510001 — Cod. Gara 23SUA042

VERBALE N. 1 — Apertura Busta B_Offerte Economiche

(si applica"inversione procedimentale", di cui all’art. 133 comma 8 del Codice )

Il giorno 18 Luglio 2023, presso la sala gare della SUA.CS - Provincia di Cosenza, sita in piazza XV Marzo n. 1,
come previsto nel disciplinare di gara, si & tenuta la prima seduta di gara aperta al pubblico, in esecuzione della
determinazione n. 91 del 19/06/2023 dell’Area Tecnica del Comune di Scala Coeli, con la quale ¢ stata indetta la
procedura di gara in oggetto ed approvato lo schema del bando/disciplinare ed i relativi allegati tecnici.

Il Seggio di gara, nominato con determinazione dirigenziale del Settore Relazioni Interistituzionali, Transizione al
Digitale e Innovazione — Servizio Assistenza tecnico amministrativa agli Enti Locali e SUA n. 2023001326 del
17/07/2023 risulta cosi composto:

Presidente: dott.ssa Nicoletta Perrotti (titolare di P.O. SUA.CS);

Testimoni: ing. Albina Marasco e dott.sa Luisa Ferriolo (che svolgera anche funzioni di segretario verbalizzante)
dipendenti interni dell’Ente Provincia.

La Presidente dichiara aperta la seduta alle ore 10.15, dando atto che:

- la seduta & pubblica e che ad assistere alla stessa ¢ il sig. Luca Perri, delegato della societa di raccolta dati TOP
APPALT]I, in qualita di uditore;

- il bando/disciplinare di gara & stato pubblicato in data 22/06/2023 sulla piattaforma di e-procurement
(https://gare.provincia.cs.it), sull’albo pretorio del sito istituzionale del Comune e su quello dell’Ente Provincia, con
scadenza delle offerte in data 16/07/2023 alle ore 23:59;

- sono state registrate al Protocollo Generale i plichi telematici dei seguenti Operatori Economici, in ordine di
presentazione sul Portale Appalti:



N.pl Rag.sociale ditta

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

TEKNO S.R.L.

LA CALCESTRUZZI CARIATESE DI TRENTO E FIGLI snc

BRUNO SERAFINO SRL UNIPERSONALE

La Fontana Italpozzi srl

MA.GI.SA. SRL

GIOVANNI ROSSI & C. SRL

EDIL FRASSO SRL

COS.IN.CAL. S.R.L.

SIRACUSA COSTRUZIONI GENERALI SRL
EDIL SERVICE di TERRANOVA ANNUNZIATO
DEVI S.R.L.

MG COSTRUZIONI GENERALI SRL

EDIL MASOTEOR SRL

Algieri Francesco s.r.l.unipersonale

BAFFA FRANCESCO

POSEIDON CONSORZIO STABILE SOCIETA' CONSORTILE A

RESPONSABIL

T.A. PERFORAZIONI S.R.L. GS DI SCAGLIONE GIUSEPPE

PIGNATARO TRIVELLAZIONI SRL

VARANO COSTRUZIONI SRL

FZ Calcestruzzi S.r.l.

BRUSONDA SAS DI ANGELO LUCIA & C.

Scorpiniti geom. Saverio

Data pres.
offerta

05/07/2023
10/07/2023
11/07/2023
11/07/2023
12/07/2023
12/07/2023
13/07/2023
13/07/2023
13/07/2023
13/07/2023
13/07/2023
13/07/2023
14/07/2023
14/07/2023
14/07/2023

14/07/2023

14/07/2023
14/07/2023
14/07/2023
15/07/2023
15/07/2023

16/07/2023

Ora

09:56:08

13:41:27

14:38:46

15:46:08

14:14:04

14:39:19

08:57:32

09:21:27

09:43:19

13:32:29

16:39:09

17:28:35

09:00:17

10:53:10

11:20:48

15:08:09

16:19:35

17:11:04

17:57:42

17:01:38

19:14:31

12:15:33

N.prot.

40031
40032
40035
40040
40047
40050
40053
40055
40059
40055
40063
40065
40066
40068
40071

40072

40081
40082
40085
40089
40094

40095

o

Data prot.

17/07/2023

17/07/2023
17/07/2023

17/07/2023
17/07/2023
17/07/2023
17/07/2023
17/07/2023
17/07/2023
17/07/2023
17/07/2023
17/07/2023
17/07/2023
17/07/2023
17/07/2023

17/07/2023

17/07/2023
17/07/2023
17/07/2023
17/07/2023
17/07/2023

17/07/2023

Considerato che, come previsto dal Bando/disciplinare di gara, sara applicato il principio della c.d. "inversione

procedimentale", di cui all’art 133, comma 8 del Codice, il Seggio procede per come segue:

a) si ammettono "ex art 133 comma 8" tutti gli Operatori Economici partecipanti alla procedura e si attiva
direttamente la fase di apertura delle Offerte economiche (Busta telematica “B”), inserendo la password per
abilitare la piattaforma a decriptare la busta telematica contrassegnata con la lettera B, contenente 1’Offerta

economica;

2




Verificati i documenti le dichiarazioni prodotte per come previsto all’art. 15) dal bando/disciplinare di gara e verificata
’autenticita della firma digitale apposta ai singoli documenti, si procede al calcolo della soglia di anomalia, di cui si

riporta di seguito la sintesi:

Criterio di aggiudicazione

Prezzo piu basso

N.decimali massimo dei valori
offerti

3

N.decimali utilizzati nel calcolo

3 con arrotondamento (solo calcoli intermedi)

Escl. automatica offerte anomale?

Si (nei casi previsti)

Sintesi aggiudicazione

Numero offerte valide

22

Numero offerte accantonate per
taglio delle ali

6 : 3 offerte piu alte , 3 offerte pil basse

Numero offerte mediate | 16
Media delle offerte | -32,753 %
Media degli scarti -0,074 %
Prima soglia di anomalia -32,827 %
Somma ribassi offerte mediate | -524,048
Decremento prima soglia Qi 0
anomalia
Soglia di anomalia | -32,827 %

Esclusione automatica offerte
anomale

Applicata: procedura sottosoglia e numero offerte ammesse superiore o

uguale a 10

ol

Viene, quindi redatta la seguente graduatoria, da cui si evince il riepilogo dei ribassi e le offerte che rientrano nel

sopracitato limite:

N.pl Rag.sociale ditta

1 TEKNO S.R.L.

12 MG COSTRUZIONI GENERALI SRL

9 SIRACUSA COSTRUZIONI GENERALI SRL

20 FZ Calcestruzzi S.r.l.

21 BRUSONDA SAS DI ANGELO LUCIA & C.

3 BRUNO SERAFINO SRL UNIPERSONALE

6 GIOVANNI ROSST & C. SRL

18 PIGNATARO TRIVELLAZIONI SRL

-33,333 %

-32,999 %
-32,931 %
-32,865 %
-32,843 %
-32,841 %
-32,841 %

-32,841 %

Ribasso offerto Stato
aggiudicaz.

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Offerta
congrua ?

No
No
No
No
No
No
No

No




b)

alla verifica dell’ammissibilita delle offerte presentate sulla base dei documenti e delle dichiarazioni prodotte
per come previsto all’art. 15) dal bando/disciplinare di gara, e alla verifica dell’autenticita della firma digitale

apposta ai singoli documenti;

¢) al calcolo della soglia di anomalia ex art. 97, comma 2 ¢ comma 3-bis del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., come
previsto dall’art. 16) del bando/disciplinare di gara, con applicazione dell’esclusione automatica di cui al

comma 8, ultimo periodo, in quanto il numero di offerte ammesse ¢ superiore a 10.

Si procede quindi all’apertura della Busta B — Offerta Economica di tutti gli Operatori Economici. partecipanti alla

gara, registrando i seguenti ribassi:

N.pl
1

2

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

22

Rag.sociale ditta

LA CALCESTRUZZI CARIATESE DI TRENTO E FIGLI snc

BRUNO SERAFINO SRL UNIPERSONALE

La Fontana Italpozzi srl

MA.GI.SA. SRL

GIOVANNI ROSST & C. SRL

EDIL FRASSO SRL

COS.IN.CAL. S.R.L.

SIRACUSA COSTRUZIONI GENERALI SRL

EDIL SERVICE di TERRANOVA ANNUNZIATO
DEVI S.R.L.

MG COSTRUZIONI GENERALI SRL

EDIL MASOTEOR SRL

Algieri Francesco s.r.l.unipersonale

BAFFA FRANCESCO
POSEIDON CONSORZIO STABILE SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABIL

T.A. PERFORAZIONI S.R.L. GS DI SCAGLIONE GIUSEPPE

PIGNATARO TRIVELLAZIONI SRL

VARANO COSTRUZIONI SRL

FZ Calcestruzzi S.r.l.

BRUSONDA SAS DI ANGELO LUCIA & C.

Scorpiniti geom. Saverio

Ribasso offerto

-33,333 %
-32,715 %
-32,841 %
-32,837 %
-32,656 %
-32,841 %
-32,718 %
-28,125 %
-32,931 %
-32,488 %
-32,625 %
-32,999 %
-32,779 %
-24,557 %
-30,267 %
-32,813 %
-32,574 %
-32,841 %
-32,791 %
-32,865 %
-32,843 %

-32,821 %




N.pl Rag.sociale ditta Ribasso offerto Stato Offerta

aqgiudicaz. congrua ?
4 La Fontana Italpozzi srl .—32,837 % l Anomala £ No
22 Scorpiniti geom. Saverio -32,821 % Prima ditta M si
classificata
16 POSEIDON CONSORZIO STABILE SOCIETA' -32,813 % Non anomala Q Si
CONSORTILE A RESPONSABIL
19 VARANO COSTRUZIONI SRL -32,791 % Non anomala Q Si
13 EDIL MASOTEOR SRL -32,779 % Non anomala Q Si
7 EDIL FRASSO SRL -32,718 % Non anomala Q Si
2 LA CALCESTRUZZI CARIATESE DI TRENTO E FIGLI -32,715 % Non anomala Q Si
snc
5 MA.GI.SA. SRL -32,656 % Non anomala Q Si
11 DEVI S.R.L. -32,625 % Non anomala Q Si
17 T.A. PERFORAZIONI S.R.L. GS DI SCAGLIONE -32,574 % Non anomala Q Si
GIUSEPPE
10 EDIL SERVICE di TERRANOVA ANNUNZIATO -32,488 % Non anomala Q Si
15 BAFFA FRANCESCO -30,267 % Non anomala g*} Si
8 COS.IN.CAL. S.R.L. -28,125 % Non anomala ;*} Si
14 Algieri Francesco s.r.l.unipersonale -24,557 % Non anomala ﬁ Si

Pertanto, il calcolo del criterio di aggiudicazione previsto, ha identificato come primo classificatoc I’Cperatore

Economico contrassegnato dal Plico n. 22 — Scorpiniti geom. Saverio - P. Iva 01817640780.

A seguito della formulazione della graduatoria provvisoria come sopra riportato, il Seggio procede alla verifica della
documentazione amministrativa dell’ operatore economico risultato primo in graduatoria, nel dettaglio:

a) all'apertura della busta contenente la password per abilitare la piattaforma a decriptare la busta telematica
contrassegnata con la lettera “A” contenente la documentazione amministrativa;
b) alla verifica dell’ammissibilita della offerta presentata, sulla base dei documenti e delle dichiarazioni
prodotte per come previsto dal bando e dal disciplinare di gara;
c) alla verifica dell’autenticita della firma digitale apposta ai singoli documenti.

Esaminata la documentazione amministrativa del concorrente primo classificato, la stessa risulta regolare e completa
di tutti i documenti richiesti, pertanto il Seggio formula la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore

economico Scorpiniti geom. Saverio come da prospetto seguente:



Prima classificata

Ragione sociale | Scorpiniti geom. Saverio

Ribasso di aggiudicazione | -32,821 %

Importo di aggiudicazione | 269.936,66 €

Viene, quindi, redatto il presente verbale, pubblicato ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,

sulla piattaforma di e-procurement dell’ente Provincia di Cosenza, raggiungibile al link: https:/gare.provincia.cs.it.
Il presente verbale chiude le operazioni di gara del Seggio che dispone la trasmissione degli atti della presente
procedura al Responsabile Unico del Procedimento, ing. Walter Scarcella, per i relativi adempimenti di competenza.

Alle ore 11.20 alla presenza di tutti i componenti del Seggio, il Presidente dichiara chiusa la seduta pubblica di gara.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il presente verbale si compone di n. 3 fogli e n. 6 facciate.

Letto, approvato e sottoscritto.

Cosenza, 18/07/2023

SEGGIO DI GARA FIRME
Presidente Dott.ssa Nicoletta Perrotti Q = k\ o ®' \\ i
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